
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03165 

 Del: 22/04/2024 

 Esecutivo Da: 22/04/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Copyworld spa – Acquisto videowall per sala multimediale Infopoint Santa Maria Novella per progetto Feel 

Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP 

H19I22000650001 – CIG B11B9F3730. Autorizzazione al subappalto a M&G IMPIANTI snc

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione 

Sistemi Informativi;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, 

è  confluito nella  Sezione n.  2 “Valore pubblico,  Performance e Anticorruzione” del  Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con la citata Delibera di Giunta n. 

111/2023;

Dato atto  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 621 del 07/12/2023 veniva, tra 

l’altro,  approvato il progetto  n. L1751/2023 denominato “Feel Florence - dalla transizione 

digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova  destinazione  turistica  -  Sala  di  Accoglienza  del 

Pag. 1 di 4 DD/2024/03165



complesso monumentale di Santa Maria Novella - Realizzazione dell’allestimento della Sala, 

con  illuminazione  e  impianti  interattivi  multimediali  integrati”  Codice  Opera  220472,  di 

competenza del Servizio Belle Arti  e Fabbrica di Palazzo Vecchio - della Direzione Servizi 

Tecnici;

Rilevato  che  nel  Quadro  Economico  del  predetto  progetto,  è  prevista  la  fornitura, 

installazione e cablaggio di videowall/ledwall, touch e strumenti multimediali per promozione 

turistica per un importo stimato di € 100.000,00;

Ricordato  che il Comune di Firenze è proprietario di una infrastruttura di  digital signage 

dispiegata in diversi sedi sul territorio comunale;

Richiamata  integralmente la Determinazione dirigenziale 2293 del 26/3/2024 avente ad 

oggetto "Copyworld spa - Acquisto videowall per sala multimediale Infopoint Santa maria 

Novella per progetto Feel Florence - dall transizione digitale alla sostenibilita per una nuova 

destinazione  turistica  CUP H19I22000650001  -  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.50, 

comma 1, let. b del D.Lgs 36/2023 tramite piattaforma START;

Dato atto:

-         che con il sopra citato atto si è stabilito di affidare alla Copyworld spa l’acquisto 

di nuovi videowall da installare nella sala multimediale Infopoint Santa Maria Novella;

-         che il costo della fornitura è di € 60.496,85, oltre IVA di legge;

-         in data 04/04/2024, a seguito dell’esecutività del citato atto, l’Amministrazione 

ha inviato al Fornitore l’ordine prot. 115644/2024 conservato agli atti d’ufficio;

-         la fornitura risulta tuttora in essere;

Considerato che il Fornitore, come indicato in sede di offerta, si è riservato di subappaltare, 

in misura non superiore al 30% dell’importo contrattuale, l’esecuzione di quota parte o totale 

dei servizi di installazione;

Vista l'istanza, conservata agli atti, presentata dalla ditta Copyworld spa in data 10/4/2024 

prot. 121988/2024, con la quale l'impresa chiede di essere autorizzata a subappaltare alla 

ditta M&G Impianti di Gai Luca e Gai Piero snc, con sede in Reggello, via della Resistenza 12, 

Codice  Fiscale  e  Partita  IVA:  03077120487  i  servizi  di  installazione  per  l’importo  di  € 

2.000,00;

Considerato che la ditta Copyworld spa ha presentato il contratto di subappalto sottoscritto 

dalle parti, conservato agli atti;

Pag. 2 di 4 DD/2024/03165



Considerato altresì che il subappalto può essere autorizzato, a norma di quanto previsto 

nell’art. 119, D.Lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo delle lavorazioni oggetto di subappalto 

rientra nell’ambito della percentuale del 30% dell’importo totale dell’affidamento, così come 

previsto in sede di offerta;

Constatato che, al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante, l’affidatario ha trasmesso la certificazione attestante il possesso da parte del 

subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  Codice  dei  contratti  e  la 

dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di poter autorizzare il subappalto in questione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 119;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto l'art 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa

1. di autorizzare Copyworld spa a subappaltare alla ditta M&G Impianti di Gai Luca e Gai 

Piero  snc,  con  sede  in  Reggello,  via  della  Resistenza  12,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA: 

03077120487, l’esecuzione di quota parte o totale dei servizi di installazione per l’importo di 

€ 2.000,00, a norma dell’art. 119, D.Lgs. n. 36/2023, nell’ambito della fornitura di videowall  

per  sala  multimediale  Infopoint  Santa  Maria  Novella  per  progetto  Feel  Florence  -  dalla 

transizione  digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova  destinazione  turistica  -  CUP 

H19I22000650001 – CIG B11B9F3730.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Pag. 3 di 4 DD/2024/03165



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/03165


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03165

